
  

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ  

Киясовский район Удмуртской Республики»  

 

О внесении изменений во  временный порядок работы Совета депутатов  

муниципального образования «Муниципальный округ 

 Киясовский район Удмуртской Республики» первого созыва 

 

Принято Советом депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ  

Киясовский район Удмуртской Республики»                                       21 октября 2021 года 

 

 

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 06 октября 2003 года          

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 7 Закона Удмуртской Республики от 28 апреля 2021 года № 37-РЗ 

«О преобразовании муниципальных образований, образованных на территории 

соответствующего района Удмуртской Республики, и наделении вновь образованного 

муниципального образования статусом муниципального округа» Совет депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 

Республики»,  

 

РЕШАЕТ: 

1. Внести изменения во временный порядок работы Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 

Республики» первого созыва, утвержденный решением Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 

Республики» от 28.10.2021 № 2, дополнив статьями 23, 24 следующего содержания, 

изменив последующую нумерацию: 

«Статья 23. Статус и срок полномочий Главы муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»  
 

1. Глава муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район 

Удмуртской Республики» (далее – Глава муниципального образования) является 

высшим должностным лицом муниципального образования и наделяется собственными 

полномочиями по решению вопросов местного значения. 

2. Полномочия Главы муниципального образования начинаются со дня его 

избрания и прекращаются с момента вступления в силу решения Совета депутатов об 

избрании нового Главы муниципального образования, за исключением случаев 

досрочного прекращения полномочий Главы муниципального образования. 

3. Срок полномочий Главы муниципального образования составляет пять лет. 



  

 

 

4. Глава муниципального образования осуществляет свои полномочия на 

постоянной основе. 

5. Глава муниципального образования подконтролен и подотчетен населению и 

Совету депутатов. 

6. Глава муниципального образования представляет Совету депутатов ежегодные 

отчѐты о результатах деятельности Администрации района, в том числе о решении 

вопросов, поставленных Советом. 
 

Статья 24. Порядок избрания Главы муниципального образования  
 

1. Глава муниципального образования избирается Советом депутатов из числа 

кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, тайным 

голосованием с использованием бюллетеней для голосования, большинством голосов от 

числа избранных депутатов (далее по тексту – Глава, кандидаты). 

2. Заседание Совета депутатов проводится с участием кандидатов, отобранных 

конкурсной комиссией. Кандидаты извещаются Советом депутатов о дате, месте и 

времени заседания Совета депутатов. До начала процедуры голосования кандидат 

вправе снять свою кандидатуру с голосования. Неявка кандидата на заседание Совета 

депутатов, при отсутствии соответствующего заявления, свидетельствующего об 

уважительности причины неявки, влечѐт снятие его кандидатуры с голосования. Снятие 

кандидатом своей кандидатуры с голосования не является препятствием для 

голосования по остальным кандидатурам, в том числе единственной. 

3. Результаты конкурса и информация о кандидатах на заседании Совета 

депутатов представляются председательствующим на заседании сессии, который 

оглашает биографические данные кандидатов, а также количество баллов, набранных 

каждым из участников конкурса, представленных конкурсной комиссией.  

4. После представления кандидатов на должность Главы, кандидатам 

предоставляется возможность для выступления. Кандидаты выступают на заседании 

Совета депутатов с основными положениями программы (концепции) развития 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 

Республики» либо программой действий в качестве Главы муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики». Время для 

выступления – не более 10 минут. 

5. Кандидаты на должность Главы, представленные председательствующим на 

заседании сессии, выступают перед депутатами поочередно в зависимости от 

количества набранных баллов. При этом первым выступает кандидат, набравший 

наибольшее количество баллов. В случае равенства набранных баллов указанные 

кандидаты выступают в алфавитном порядке.  

6. Депутаты имеют право задавать вопросы кандидату, высказывать своѐ мнение 

по представленной им программе (концепции), выступать в поддержку или против 

представленных кандидатов.  

7. Обсуждение кандидатур прекращается по решению Совета депутатов, 

принятому большинством голосов от числа присутствующих на заседании депутатов.  

8. Кандидат считается избранным на должность Главы, если в результате 

голосования он получил большинство голосов от числа избранных депутатов.  

9. В случае, если по результатам конкурса на должность Главы конкурсной 

комиссией представлено более двух кандидатов и ни один из кандидатов не набрал 



  

 

 

требуемого для избрания числа голосов, проводится второй тур голосования по двум 

кандидатам, получившим наибольшее количество голосов.  

10. Если по результатам второго тура голосования ни один из двух кандидатов не 

набрал требуемого для избрания числа голосов депутатов, Совет депутатов на этом же 

заседании принимает решение о выборах Главы по результатам конкурса 

несостоявшимся и об объявлении повторного конкурса. 

11. Решение об избрании Главы муниципального образования оформляется 

правовым актом – решением Совета депутатов.  

12. Решение Совета депутатов об избрании Главы муниципального образования 

вступает в силу с момента принятия. 

13. В течение пяти календарных дней со дня избрания Главой муниципального 

образования Глава муниципального образования обязан представить в Совет депутатов 

копию приказа (иного документа) об освобождении его от обязанностей, не 

совместимых со статусом Главы муниципального образования, либо копии документов, 

удостоверяющих подачу в установленный срок заявления об освобождении от 

указанных обязанностей.». 

2. Статью 23 временного порядка считать статьей 25. 

3. Опубликовать настоящее решение в Вестнике правовых актов органов местного 

самоуправления муниципального образования «Киясовский район», разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования 

«Киясовский район».  

 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ  

Киясовский район Удмуртской Республики»                                               И.М. Сибиряков 

 

 

с. Киясово 

21 октября 2021 года 

№ 22 

 

 

 

 


